CIV.

MARGUERITE DE PARME AU CARDINAL DE GRANVELLE.

(Archives Farnésiennes à Naples, fascicule 1736.)

....., le 11 septembre 1585.

Scrivo hora à Sua Maestà supplicandola a favorire Giovanni de Moll, capitano di cavalli, et che si trova di presente al governo della villa di Diest, si come Vostra Signoria Illustrissima vedra per la copia della inclusa lettera, et sapendo io quanto il buon mezzo di lei possa portarli beneficio la prego strettamente à tener la mano et à far opera che Sua Maestà lo favorisca, in farli la mercede che esso capitano Moll desidera, che per li servitii fatti, et che fa di continuo, et per essersi alevato in mia casa, li desidero ogni sorte di avanzamento et satisfatione, certificando Vostra Signoria Illustrissima che li restarò con molt obbligo di quanto à favor di esso Moll farà, et assicurata che non debba mancar di favorirlo, non mi stendero in altro.

CIV.

ANALYSE.

Lettre de recommandation en faveur du capitaine de cavalerie Jean de Moll, élevé dans la maison de la Duchesse et présentement gouverneur de la ville de Diest.

CV.

MARGUERITE DE PARME AU CARDINAL DE GRANVELLE.

(Archives Farnésiennes à Naples, fascicule 1756.)

....., le 12 septembre 1585.

Vedrà Vostra Signoria Illustrissima per il duplicato qui giunto quanto li scrissi all' ultimo del passato, di poi non hò ricevuto lettere sue che mi persuado siano restate in Borgogna atteso che mi hanno intrattenuto li miei plichi di Lione, pensando che io fussi partita come sarebbe seguito quando i muli per servitio di mio traino che aspettavo non havessin tardato à comparire cinque ò sei giorni davantaggio per rispetto di condurre alcuna somma di denaro per servitio di Sua Maestà et veramente che questa tardanza è causa che hoggi non sia in Lorena. Mi metterò in camino posdomani piacendo a Dio, con ferma speranza di trovare avanti il mio arrivo in Italia lettere di Vostra Signoria Illustrissima con avviso della desiderata gratia della restituttione del castello al Signor Duca mio, che se potessi portarli la nuova saria per me la maggiore consolattione che in questo mondo possa ricevere, per le tante cause et raggioni che à Vostra Signoria Illustrissima sono note, la quale mi sicuro che a questo fine harà fatto ogni suo potere, di che li resto, et restarò obbligata eternamente. Del mio viaggio et arrivo non lasserò di dar notitia à Vostra Signoria Illustrissima et di quanto più occorrerà. Con la mia ultima dissi di far più complita risposta alla sua lettera de 50 di luglio, et quello che posso dirli vedrà per la qui alligata copia della lettera che scrivo a Sua Maestà, che à Vostra Signoria Illustrissima invio perche sia appieno informata di tutto et possi conforme alla sua solita amorevolezza far li offitii che si ricercano per servitio di Sua Maestà. Resta hora che Vostra Signoria Illustrissima si compiaccia tener per fermo che non è persona che desideri farli piacere et servitio più di quello desidero io : pregola dunque à darmene occasione et di me valersi liberamente, che in tutti i luoghi et in ogni tempo sarò prontissima ad eseguire quanto da lei mi sarà ricerca, ne lassi di scrivermi